
 

 

 

  
  

 

1 

 

149864/Z1/2024, ΦΕΚ-7089/Β/23.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

149864/Z1/2024, ΦΕΚ-7089/Β/23.12.2024 

Καθορισμός προϋποθέσεων και διαδικασίας χορήγησης Βραβείων Αριστείας από το 

Ίδρυμα Κρατικών Υποτροφιών (ΙΚΥ) σε εισαχθέντες/είσες φοιτητές/τριες ακαδημαϊκού 

έτους 2024-2025 που πρώτευσαν στις πανελλαδικές εξετάσεις 2024. 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις:  

α) Του α.ν. 1825/1951 «Περί συστάσεως του Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών» (Α’ 150), ο 

οποίος κυρώθηκε με τον ν. 2113/1952 «Περί κυρώσεως Αναγκαστικών Νόμων εκδοθέντων 

από της δημοσιεύσεως του ΞΖ/1949 Ψηφίσματος και εφεξής» (Α’ 126), 

β) του α.ν. 1859/1951 «Περί τροποποιήσεως και συμπληρώσεως του αναγκαστικού ν. 

1825/1951» (Α’ 185), 

γ) της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 2158/1993 «Εκσυγχρονισμός του Ιδρύματος Κρατικών 

Υποτροφιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 109), 

δ) της παρ. 6 του άρθρου 59 του ν. 3966/2011 «Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων 

Πειραματικών Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση του 

Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων “ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ” και λοιπές διατάξεις» 

(Α’ 118),  

ε) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα 

εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 

επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 

Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137), 

στ) του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της 

ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 

διατάξεις» (Α’ 141), 

ζ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 

133), του ν. 4270/2014 περί Δημοσίου Λογιστικού (Α’ 143) και του ν.δ. 496/1974 (Α’ 204), 

η) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145), 

θ) του π.δ. 321/1999 «Οργανισμός του Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών (ΙΚΥ)» (Α’ 306),  

ι) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181), 

ια) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 

31),  



 

 

 

  
  

 

2 

 

149864/Z1/2024, ΦΕΚ-7089/Β/23.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ιβ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση Υπουργείων και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),  

ιγ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131),  

ιδ) της υπό στοιχεία 102928/ΕΞ2023 κοινή απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» 

(Β’ 4441),  

ιε) της υπό στοιχεία 108094/Ζ1/20.09.2024 απόφασης του Υπουργού Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Συγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου του Ιδρύματος 

Κρατικών Υποτροφιών (Ι.Κ.Υ.).» (ΥΟΔΔ 1034), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 

υπό με την 132887/ Ζ1/6-11-2024 (ΥΟΔΔ 1250) όμοια απόφαση. 

2.Το απόσπασμα πρακτικού της της 24ης/20-11-2024 συνεδρίασης του Διοικητικού 

Συμβουλίου του ΙΚΥ «Καθορισμός προϋποθέσεων και διαδικασίας χορήγησης Βραβείων 

Αριστείας από το Ίδρυμα Κρατικών Υποτροφιών (ΙΚΥ) σε εισαχθέντες/είσες φοιτητές/τριες 

ακαδ. έτους 2024-2025 που πρώτευσαν στις πανελλαδικές εξετάσεις 2024». 

3.Την υπό στοιχεία 106/12486/20-11-24 απόφαση ανάληψης υποχρέωσης (ΑΔΑ: 

ΝΨ0ΛΤ46ΝΚΠΔ-ΞΥΤ). 

4.Την υπό στοιχεία.Φ.1/Γ/735/141218/Β1/25-11-2024 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

σύμφωνα με την οποία από την έκδοση της εν λόγω ΚΥΑ προκαλείται δαπάνη συνολικού 

ύψους €470.000,00 για το οικονομικό έτος 2024, η οποία καλύπτεται από πίστωση που έχει 

εγγραφεί με ΚΑΕ [001.2674.2] στον τακτικό προϋπολογισμό του ΙΚΥ, αποφασίζουμε: 

Καθορίζονται οι προϋποθέσεις και η διαδικασία χορήγησης βραβείων αριστείας από το 

Ίδρυμα Κρατικών Υποτροφιών («Βραβείο Αριστείας»), σε εισαχθέντες/είσες φοιτητές/ τριες 

ακαδημαϊκού έτους 2024-2025 που πρώτευσαν στις πανελλαδικές εξετάσεις 2024, ως εξής: 

1.Το Βραβείο Αριστείας συνίσταται σε χρηματικό ποσό χιλίων ευρώ (1.000€) και θα 

καταβληθεί σε κάθε πρωτοετή φοιτητή/τρια που πληροί τις εξής προϋποθέσεις 

(«Δικαιούχος»): 

α) Έχει εγγραφεί με την υψηλότερη βαθμολογία από τις πανελλαδικές εξετάσεις 2024 στις 

Σχολές και τα Τμήματα τριτοβάθμιας εκπαίδευσης, τα οποία αναγράφονται στη «Λίστα 

Σχολών για Μ.Δ.-Πανελλαδικές Εξετάσεις 2024» που διαβίβασε προς τούτο στο ΙΚΥ το 

Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 

β) δεν έχει λάβει για τον ίδιο λόγο άλλο χρηματικό βραβείο/α ή υποτροφία που να υπερβαίνει 

συνολικά το ποσό των πεντακοσίων ευρώ (500€), από οποιοδήποτε δημόσιο φορέα, άλλως το 

Βραβείο Αριστείας απονέμεται στον/ην αμέσως επόμενη/η κατά σειρά εισαγωγής 

φοιτητή/τρια που δεν έχει λάβει χρηματικό βραβείο από οποιοδήποτε δημόσιο φορέα το 

οποίο υπερβαίνει συνολικά το ποσό των πεντακοσίων ευρώ (500€). 

2.Τα Βραβεία Αριστείας απονέμονται ως εξής: 



 

 

 

  
  

 

3 

 

149864/Z1/2024, ΦΕΚ-7089/Β/23.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

α) Μετά από έγγραφο του ΙΚΥ, κάθε Γραμματεία Σχολής/ Τμήματος, εντός τακτής 

ημερομηνίας που θα υποδειχθεί από το ΙΚΥ, γνωστοποιεί το ονοματεπώνυμο, το πατρώνυμο, 

τα μόρια εισαγωγής, τη σειρά εισαγωγής, τον ΑΦΜ και τη διεύθυνση ηλεκτρονικού 

ταχυδρομείου του/της Δικαιούχου. Επιπλέον, αποστέλλει Υπεύθυνη Δήλωση του/ της 

Δικαιούχου ότι δεν έχει λάβει χρηματικό βραβείο ή υποτροφία από άλλη δημόσια πηγή που 

να υπερβαίνει το ποσό των πεντακοσίων ευρώ (500€). 

β) Σε περίπτωση φοιτητών/τριων με ισοβαθμία, η Γραμματεία αποστέλλει τα στοιχεία της 

περίπτωσης (α) της παρ. 2 όσων ισοβαθμούν και το Διοικητικό Συμβούλιο του ΙΚΥ 

αποφασίζει σχετικά. 

γ) Η Υπηρεσία καταρτίζει Πίνακα Δικαιούχων, ο οποίος εγκρίνεται από το Διοικητικό 

Συμβούλιο του ΙΚΥ και στη συνέχεια οι Δικαιούχοι προσκαλούνται με μήνυμα ηλεκτρονικού 

ταχυδρομείου να καταχωρίσουν σε ηλεκτρονική εφαρμογή του ΙΚΥ τα στοιχεία της 

περίπτωσης (α) της παρ. 2, τον αριθμό/ημερομηνία έκδοσης του ΑΔΤ, τον ατομικό τραπεζικό 

λογαριασμό τους και το ΙΒΑΝ που διατηρούν σε τράπεζα της ημεδαπής με σκοπό την 

καταβολή του Βραβείου Αριστείας. 

3.Οι σχετικές πληρωμές πραγματοποιούνται με ευθύνη των αρμόδιων οικονομικών 

υπηρεσιών του Ι.Κ.Υ. προκειμένου να διασφαλίζεται η νομιμότητα και η κανονικότητα της 

σχετικής δαπάνης σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 91 του ν. 4270/2014 (Α’ 143). 

4.Λεπτομέρειες και θέματα που θα προκύψουν κατά την εφαρμογή της παρούσας, 

ρυθμίζονται με αποφάσεις του Διοικητικού Συμβουλίου του ΙΚΥ. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 13 Δεκεμβρίου 2024 


